
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Appalti – Assistenza Amministrativa EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 2209 DEL 23/11/2021

OGGETTO: ESECUZIONE DEI LAVORI DI RISANAMENTO FRANA IN PROSSIMITÀ
DELL’EX COMPLESSO ALBERGHIERO – LA ROCCIA DELLE ROSE LUNGO
LA S.P. N. 1 – TRATTO BENEVENTO – SAN LEUCIO DEL SANNIO” AFFIDATI
ALLA SOCIETA’ VERTULLO COSTRUZIONI S.R.L. AUTORIZZAZIONE AL
SUBAPPALTO DI PARTE DEI LAVORI ALLA DITTA IANNELLI COSTRUZIONI
SRL

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
 Con determina dirigenziale n. 981/06 del 19.11.2014 veniva individuato il R.d.P. nella persona dell’ing. Stefania

Rispoli, dipendente a tempo indeterminato di questo Ente;
 Con determina dirigenziale n. 935 del 03.05.2017, per le motivazioni ivi riportate, è stato approvato in linea tecnica il

progetto esecutivo dei “Lavori di risanamento frana in prossimità dell’exz complesso alberghiero - La Roccia delle
Rose lungo la S.P. N.1 Ciardelli – tratto Benevento – San Leucio del Sannio” dell’importo complessivo di €
365.00,00;

 con Deliberazione del Consiglio Provinciale n.37 del 27/06/2019 fu approvato in via definitiva il Bilancio di
previsione 2019/2021, che prevedeva al Cap. 12432 il finanziamento dei lavori di che trattasi;

 con determina dirigenziale n. 3119 del 30.12.2019 fu determinato di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi
dell’art. 36, comma 2 lettera c) del D.lgs 50/2016 e fu impegnato l’importo complessivo sul Cap. 12432 Bilancio
2019;

 con Determinazione Dirigenziale n. 2402 del 01/12/2020 con la quale è stato stabilito:
1) di procedere all’indizione di procedura aperta di gara, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs n. 50 e dell’art. 8 co.1 lett.c
della L.120/2020, mediante Rdo sul MEPA per l’affidamento dei lavori di che trattasi con il criterio del massimo
ribasso ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. n. 50 del 2016;

2) di procedere, altresì, alla pubblicazione del bando di gara sul sito Internet della stazione appaltante, all’Albo
Pretorio del Comune dove si eseguono i lavori e infine, mediante sistema informativo telematico appalti del
Ministero Infrastrutture e Trasporti;

3) di approvare lo schema del bando per l’affidamento dei lavori relativi, per un importo a base di gara di €
254.946,74 IVA esclusa;

4) di dare atto che spesa complessiva di € 365.000,00 (€ 254.946,74 per lavori ed € 110.053,26 per spese a
disposizione dell’amministrazione) trova copertura finanziaria al Cap.12432 del Bilancio 2020;

 con verbale n. 14 del 15/04/2021, in esito alla conclusione delle operazioni di controllo della documentazione
amministrativa e all’apertura della busta telematica contente l’offerta economica, il Seggio Monocratico di Gara ha
proposto l’aggiudicazione dell’appalto alla Società VERTULLO COSTRUZIONI SRL (P.IVA 04710820657) con il
ribasso offerto del 32,701%;

 con Determinazione Dirigenziale n. 1178 del 06/07/2021 con la quale è stato stabilito di aggiudicare l’appalto in



2

oggetto alla VERTULLO COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Piaggine (SA), Strada Provinciale Cervati n. 43 (P. IVA
04710820657) per la somma di € 174.046,68, IVA e oneri di legge esclusi, al netto del ribasso del 32,701%,
sull’importo soggetto a ribasso di gara;

 in data 08-10-2021 si è proceduto alla consegna dei lavori;
 in data 28-10-2021 è stato sottoscritto il contratto d’appalto rep. 2860;

DATO ATTO che:
 con nota pec acquisita al prot. 22705 del 08-10-2021 l’impresa VERTULLO COSTRUZIONI S.R.L. ha chiesto di

subappaltare all’impresa Umberto Iannelli costruzioni srl con sede in Benevento alla C.da Perrottiello n.9 P.IVA
01423230620 parte delle lavorazioni dell’appalto in oggetto;

 con nota prot 23728 del 22-10-2021 la Provincia di Benevento, a seguito di istruttoria interna, ha chiesto di integrare la
documentazione trasmessa con la innanzi citata pec;

 con nota pec del 03-11-2021, acquisita al prot. 24476 in pari data, l’impresa Vertullo Costruzioni srl ha trasmesso copia
di contratto di subappalto sottoscritto in data 09/10/2021 per i seguenti importi e categorie di opere:

OS21 € 41.800,00
OG3 € 6.700,00
OS1 € 10.400,00

 in data 08-11-2021, con nota pec, il RdP ha comunicato all’impresa Vertullo Costruzioni srl di non poter accogliere la
richiesta di subappalto così come formulata in quanto, relativamente alla categoria OS21, è dimostrato il possesso
parziale (€ 19.199,35), da parte dell’impresa Umberto Iannelli srl, dell’importo chiesto in subappalto (€ 41.800,00);

 con nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 0026231 del 23/11/2021 è stata acquisita l’ulteriore documentazione
a dimostrazione dell’esecuzione di lavorazioni da parte della ditta Umberto Iannelli Costruzioni s.r.l. relativa a lavori
appartenenti alla categoria OS21 per un importo almeno pari a € 41.800,00, ai sensi dell’art. 90 del D.P.R.. n.
207/2010;

VISTI:
 Il D.Lgs. N.267/2000 e s.m.i.;
 Il l’art. 105 del Decreto Legislativo n. 50/2016;
 il DURC, prot. INPS_27515110 con scadenza validità del 29/12/2021, della ditta subappaltatrice Umberto Iannelli s.r.l.

con sede in Benevento alla C.da Perrotiello 6 dal quale la suddetta impresa risulta in regola con il versamento dei
contributi previdenziali;

 copia di attestazione SOA n. 4952/46/01 del 14/12/2020 della ditta Umberto Iannelli s.r.l.
 il DURC, prot. INAIL-29271817 con scadenza validità del 21/01/2022 della Vertullo Costruzioni srl da cui la innanzi

citata impresa risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali;
 il contratto di subappalto sottoscritto in data 09-10-2021 dalle parte contraente Vertullo Costruzioni s.r.l. nella persona

dell’A.U. Avv. Giuseppe Vertullo e della Umberto Iannelli Costruzioni s.r.l.;
 Determinazione Dirigenziale n. 1178 del 06/07/2021;
 Il contratto d’appalto rep.2860 del 28-10-2021;
 il Decreto Presidenziale n.28 del 01/07/2021 di conferimento all’ing. Angelo Carmine Giordano dell’incarico di

dirigente ad interim del “Settore Pianificazione Territoriale - Urbanistica – Forestazione”, del “Settore Gestione
territorio – Risorse Idriche e Ambiente” e del “Settore Viabilità e Infrastrutture”

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

D E T E R M I N A

1) di autorizzare, ai sensi dell’art. 105 D.lg 50/2016 ultimo comma, l’impresa VERTULLO COSTRUZIONI SRL
(P. IVA 04710820657) a subappaltare all’impresa UMBERTO IANNELLI COSTRUZIONI SRL con sede in



3

Benevento alla C.da Perrottiello n.9 (P.IVA 01423230620) parte delle lavorazioni dell’appalto in oggetto, per i
seguenti importi e categorie di opere:

OS21 € 41.800,00
OG3 € 6.700,00
OS1 € 10.400,00

2) di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore dei Lavori e alle Società VERTULLO
COSTRUZIONI SRL (P. IVA 04710820657) e all’impresa UMBERTO IANNELLI COSTRUZIONI SRL
COSTRUZIONI SRL (P. IVA 04710820657);

Il RUP
f.to (Ing. Stefania Rispoli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (TRAVAGLIONE AUGUSTO)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


